



PROVINCIA
DI REGGIO EMILIA

COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA

CICLOPEDONALE LUNGO LA SP63R DALL'INCROCIO CON LA SP 65 A VIA MOLINO
TRAGHETTINO E ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP63R E LA SP65 IN LOCALITA'
ZURCO, NEL COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Reggio Emilia, 17/03/2020

**Il Direttore dei Lavori
Procedimento**
Arch. Enrico Notari

Il Responsabile del
Ing. Valerio Bussei

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia

CICLOPEDONALE LUNGO LA SP63R DALL'INCROCIO CON LA SP 65 A VIA MOLINO TRAGHETTINO E ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP63R E LA SP65 IN LOCALITÀ ZURCO, NEL COMUNE DI CADELBOSCO DI SOPRA - CUP C11B18000390008, CIG 77808310DE

Contratto di appalto: N. ORD. 39/2019 Protocollo n. 11220/4/2017

Impresa esecutrice: EUROSTRADE SRL - Via Tiziano, 2 - 42014 Castellarano (RE) - C.F. e P.IVA 00900960352

Importo a base d'asta:	€ 458.037,55
Ribasso d'asta:	7,15 %
Importo netto dei lavori:	€ 426.634,18
Importo Oneri Sicurezza:	€ 18.829,53

ATTO DI SOTTOMISSIONE

L'anno 2020 il giorno 17 (diciassette) del mese di Marzo

premesso

- che con Determinazione Dirigenziale n. 56 del 01/02/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato "Realizzazione di percorso ciclopedonale lungo la SP63R dall'incrocio con la SP65 a Via Molino-Traghetino e rotatoria sull'incrocio tra la SP63R e la SP65, in località Zurco, nel Comune di Cadelbosco di Sopra",
- che con Determina Dirigenziale n. 204 del 29/03/2019 è stato adottato il provvedimento definitivo di aggiudicazione dei lavori all'impresa Eurostrade s.r.l., che si aggiudicò la gara con un ribasso d'asta del 7,15% sull'importo a base d'asta di € 458.037,55, di cui 18.829,53 per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso,
- che con contratto N. ORD. 39/2019 Protocollo n. 11220/4/2017 furono appaltati i lavori di cui in epigrafe per un importo al netto del ribasso d'asta del 7,15 % di Euro 426.634,18, di cui 18.829,53 per Oneri della Sicurezza,
- che in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire modifiche e varianti in corso dell'opera non sostanziali in varie parti dell'intervento, che non alterano la natura generale del contratto, all'interno del quinto contrattuale;

- a tal fine il Direttore dei Lavori, sentito il RUP, ha provveduto a redigere una perizia di variante, senza aumento della spesa complessiva originariamente stanziata, che modifica alcune lavorazioni e comporta una modifica contrattuale, in conformità a quanto previsto dal comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., dell'importo di Euro 16.609,54 (oneri della sicurezza compresi) per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,15 %, senza alterare la natura complessiva del contratto;

- il nuovo importo contrattuale ammonta a € 444.484,29 euro oneri fiscali esclusi

dichiara e si obbliga

- di accettare l'esecuzione dei maggiori lavori occorrenti con le stesse condizioni, patti e prezzi, di quelle contenute nel contratto principale N. ORD. 39/2019 Protocollo n. 11220/4/2017 per l'importo complessivo dei lavori di € 443.243,72 al netto del ribasso del 7,15 %, di cui € 423.914,65 per lavori – comprensivi di € 16.110,00 per maggiori lavori – e € 19.329,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso – comprensivi di € 499,54 per maggiori oneri di sicurezza, rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo; pertanto, tutte le norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di appalto vengono integralmente recepite ed accettate con il presente atto per relationem;

- i lavori relativi al presente atto di sottomissione comportano un aumento di spesa di nette € 16.609,54 rispetto a quelli contrattuali, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 3,893% entro il quinto contrattuale;

- per effetto dei lavori variativi e suppletivi di cui alla perizia di variante in disamina, il tempo utile per l'esecuzione dei lavori viene prorogato di giorni sessanta (60); la penale pecuniaria per ritardata ultimazione dei lavori resta stabilita nella misura del 1‰ così come stabilito dall'art. 30 del Capitolato speciale d'Appalto – parte amministrativa, ma con riferimento al nuovo importo netto dei lavori di € 443.243,72;

- di accettare i seguenti nuovi prezzi, sulla base dei prezzi elementari riportati nel contratto principale e concordati con la direzione dei lavori ai sensi e per gli effetti dell'art. 22 del D.M. 49/2018, assoggettati al ribasso d'asta del 7,15 % e precisamente:

NP1	Tubi in pvc rigido, forniti e posti in opera, con giunto ed anello elastomerico di tenuta per condotte di scarico interrate, conformi alle norme UNI EN 1401, compreso e compensato nel prezzo ogni onere per la posa in opera esclusa la formazione del letto di posa e del rinfianco in materiale idoneo, per pressioni SDR 41 (SN 4 kN/mq), diametro di 500 mm	m	84,90
NP2	Rinterro compreso l'avvicinamento dei materiali, il compattamento a strati dei materiali impiegati fino al raggiungimento delle quote del terreno preesistente ed il costipamento prescritto: con materiale arido tipo A1, A2-4, A2-5, A3 proveniente da cave o da idoneo impianto di recupero rifiuti-inerti	mc	18,77
NP3	Chiusino di ispezione in ghisa sferoidale a norma UNI EN 1563 per zone ad intenso traffico, con resistenza a rottura superiore a 400 kN conforme alla classe D 400 della norma UNI EN 124, costituito da telaio di altezza non inferiore a 100 mm, con fori e asole di fissaggio, coperchio circolare con superficie antisdrucchiolo, rivestito con vernice protettiva, marcatura riportante la classe di resistenza, la norma di riferimento, l'identificazione del produttore ed il marchio di qualità rilasciato da ente di certificazione indipendente, luce netta diametro 600 mm, dotato di guarnizione di tenuta ed antibasculamento in polietilene, coperchio con elemento elastico integrato per il bloccaggio automatico nelle posizioni di chiusura, bloccaggio di sicurezza in apertura a 90°, montato in opera compreso ogni onere e magistero su preesistente pozzetto: telaio tondo diametro 850 mm, peso totale non inferiore a 57 kg	n	158,43

- di accettare che i lavori aggiuntivi siano contabilizzati unitamente a quelli principali.

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'Impresa, mentre vincolerà l'Amministrazione solo dopo che siano intervenute le superiori approvazioni.

Reggio Emilia, lì 17/03/2020

L'Impresa

EUROSTRADE SRL
Il Presidente

Il Direttore Lavori




Il Responsabile del procedimento
per presa visione

.....